
Determinazione Dirigenziale

SETTORE RISORSE COMUNITARIE E CONTROLLO DI GESTIONE
 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE DI UN CREDITO DI IMPOSTA DA 
UTILIZZARE PER IL PAGAMENTO DELLA TARI ANNO 2020 IN DIPENDENZA DELLA 
CRISI ECONOMICOFINANZIARIA DA “COVID-19” – CUP I55B20000010004 –  
INTEGRAZIONE ELENCO  ISTANZE  AMMESSE   

Il Direttore

Premesso:
 che il Governo, con il decreto legge n. 34/2020 (convertito in legge 17 luglio 2020 n.77, contenente “misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e  all’economia nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”) ha approvato, tra l’altro, il regime quadro della disciplina degli 
aiuti di stato nell’ambito del “Quadro temporaneo per le misure di aiuti di stato a sostegno dell’economia 
nell’attuale emergenza del COVID – 19” oggetto di Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea 
C (2020) 1863 final del 19.03.2020;

 che il regime quadro nazionale di aiuti di stato, di cui agli artt. 54-60 del suddetto D.L. n. 34/2020, è stato 
riconosciuto dalla Commissione Europea con decisione del 21/05/2020  C(2020) 3482 final e suoi successivi 
emendamenti, riportante il codice Rna - CAR n. 13008;

 che nell’ambito del citato regime di aiuti si prevede tra l’altro che i Comuni possano adottare misure di aiuto, 
sotto forma di agevolazioni fiscali, da concedere entro e non oltre il 31 dicembre 2020;

 che questo Comune, con delibera di Giunta n. 207/2020, ha approvato, in esecuzione delle delibere di Giunta 
Regionale n. 626/2017 e n. 163/2020, la riprogrammazione di quota parte delle risorse rinvenienti dalla 
certificazione alla Regione Campania dei cd. progetti retrospettivi, prevedendo uno stanziamento di Euro 
3.000.000,00 per finanziare la concessione di contributi a fondo perduto, sotto forma di ‘credito d’imposta’, 
quale misura di sostegno alle PMI esposte agli shock finanziari dovuti all’emergenza COVID-19;

 che la Giunta Comunale, con delibera n. 125/2020 ratificata in Consiglio con delibera n.26/2020, ha disposto la 
concessione di aiuti a fondo perduto sotto forma di ‘credito d’imposta’ applicabile al pagamento del tributo 
TA.RI. per l’anno 2020 dovuto dalle PMI rientranti tra le ‘utenze non domestiche’ che - a causa dell’epidemia 
da COVID-19 - abbiano subito la sospensione dell’attività ai sensi dei D.P.C.M. e delle Ordinanze del 
Presidente della Regione Campania emanate nell'ambito dell'emergenza sanitaria ovvero abbiano subito, nel 
periodo Marzo-Settembre 2020, una contrazione del fatturato superiore del 30% rispetto allo stesso periodo del 
2019 ed ha concesso detta agevolazione solo sull’ultima rata della TA.RI. 2020, prevista in pagamento non 
oltre il 31 dicembre 2020;

 che in esecuzione della D.G.C. n.125/2020 , con determina dirigenziale n. 4555 del 20/10/2020  è stato 
approvato   l’avviso pubblico a favore delle PMI artigiane, commerciali, industriali e di servizi operative nel 
comune  di Salerno per la concessione di un credito di imposta da utilizzare per il pagamento della TARI anno 
2020 in dipendenza della crisi economico-finanziaria da “COVID-19”;

 che  la Giunta Municipale con delibera n.244 del 19/11/2020  ha stabilito di prorogare il termine per la 
presentazione delle istanze per credito d’imposta TARI alla data del 30.11.2020 ed estendere il contributo alle 
agenzie e agli studi professionali, in considerazione dell’entrata in vigore in regione Campania delle misure 
restrittive per le zone ad alto rischio connesso all’epidemia da COVID19, approvate dal Ministro della Salute 
con ordinanza del 13 novembre 2020;

 che, in fase di istruttoria delle domande pervenute entro il termine di scadenza previsto dall’Avviso per la 
verifica dei requisiti previsti dal citato avviso , sono state riscontrate anche domande con vizi formali;

 che per le domande affette dai citati vizi è stata  richiesta l’integrazione documentale, in applicazione  
dell’istituto del soccorso istruttorio per vizi formali sanabili;

Determina n. 5997 del 30/12/2020
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni



 che al termine dell’istruttoria,  con Determina n. 5774 del 24/12/2020,  sono stati  approvati  l’elenco  degli 
ammessi al credito d’imposta  e l’elenco delle istanze non ammissibili all'agevolazione di cui al suddetto 
avviso pubblico,  con  l' indicazione delle relative   motivazioni  di esclusione dal beneficio,  pubblicati   sul 
sito istituzionale del Comune con valore di notifica agli  interessati;

Dato atto
• che sono pervenute ulteriori integrazioni  dalla cui istruttoria sono risultate ammissibili n. 14 nuove istanze.
• che  sono pervenute  alcune istanze tramite PEC e non tramite portale, di cui solo n. 2  perfezionate  con firma 

digitale entro i termini dell’avviso, coincidenti con i dati caricati riscontrabili sulla piattaforma comunale  e 
pertanto  ritenute ammissibili;

• che per mero errore materiale,  all’istanza n. 9529 prot 195191/2020 è stato attribuito, a titolo di credito 
d’imposta,  l'importo del tributo agevolato, pari a euro 26.666,53 e non quello dell'agevolazione  concessa, pari 
a euro 17.132,65;

 che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnica – amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 introdotto con Legge n. 213/2012.

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Integrare  l’elenco  degli ammessi al credito d’imposta di cui all’ “avviso pubblico a favore delle PMI 
artigiane, commerciali, industriali e di servizi operative nel comune  di Salerno per la concessione di un 
credito di imposta da utilizzare per il pagamento della TARI anno 2020 in dipendenza della crisi economico-
finanziaria da “COVID-19” – CUP I55B20000010004,  che allegato  al presente atto ne forma parte integrante 
e sostanziale (allegato n.1), e che indica in € 5.889,12 l'importo incrementale complessivo delle nuove 
agevolazioni concesse  e in n. 16 le nuove  richieste   ammesse all'agevolazione.

2. Rettificare in euro 17.132,65 l’importo del credito d’imposta concesso all’istanza  n. 9529 prot 195191/2020, 
erroneamente indicato in euro 26.666,53 nell’elenco delle domande ammesse approvato con determina 
dirigenziale n. 5774 del 24/12/2020;

3. Disporre che l’ elenco delle nuove istanze ammesse ( allegati sub 1 )  di cui al precedente punto 1 sarà 
pubblicato sul sito istituzionale www.comune.salerno.it con indicazione del solo identificativo dell’istanza con 
valore di notifica agli  interessati.

4. Precisare che, in applicazione dell’art. 6 dell’Avviso, il diritto al credito di imposta per le 
domande ritenute ammissibili di cui all’allegato 1,   matura contestualmente al versamento 
della terza rata Tari dovuta per l’annualità 2020, con scadenza 31/12/2020, ed è utilizzabile 
in compensazione nel modello F24, esclusivamente ai fini dello scomputo dall’importo 
lordo dovuto per la TARI 2020.

5. Precisare che il Comune di Salerno, anche successivamente alla concessione dell'aiuto, si riserva  la facoltà di 
effettuare controlli per verificare la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni rese dai beneficiari.

6. Precisare che, ai sensi dell'art. 75 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
qualora dal controllo di cui all'art. 71 del medesimo D.P.R. emerga la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione resa in relazione alla presente procedura, il dichiarante decade dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.

7. Rettificare l’impegno assunto con determina dirigenziale n. 5774 del 24/12/2020 sul capitolo 01599001002 del 
bilancio d'esercizio 2020 in euro € € 386.367,59 con conseguente disimpegno di euro € € 3.644,76 .

8. Copia della presente viene inoltrata alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti 
dell’Ente ed al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Il Direttore
RAFFAELE LUPACCHINI

Determina n. 5997 del 30/12/2020
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni



Numero Istanza Protocollo esito finale Importo Credito d’imposta concesso
7065 176223/2020 ISTANZA AMMESSA 449,94 €
7409 179178/2020 ISTANZA AMMESSA 140,00 €
7478 179748/2020 ISTANZA AMMESSA 492,00 €
7721 183158/2020 ISTANZA AMMESSA 1.047,73 €
7960 185668/2020 ISTANZA AMMESSA 140,00 €
8009 186040/2020 ISTANZA AMMESSA 182,00 €
8043 186359/2020 ISTANZA AMMESSA 79,00 €
8330 188008/2020 ISTANZA AMMESSA 273,00 €
8335 188013/2020 ISTANZA AMMESSA 41,00 €
8517 189106/2020 ISTANZA AMMESSA 1.185,44 €
8566 189140/2020 ISTANZA AMMESSA 72,00 €
9135 192165/2020 ISTANZA AMMESSA 77,57 €
9373 194370/2020 ISTANZA AMMESSA 745,00 €
9527 195016/2020 ISTANZA AMMESSA 679,65 €
9518 PEC ISTANZA AMMESSA 144,79 €
9543 PEC ISTANZA AMMESSA 140,00 €

ALLEGATO 1 integrazione elenco istanze ammesse credito d’imposta TARI 2020

Determina n. 5997 del 30/12/2020
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni


